### GRADUEL *Psaume 69, 6.3*

**A**diútor meus et liberátor meus esto : Dómine, ne tardáveris. **Ÿ.** Confundántur et revearéntur inimíci mei, qui quærunt ánimam meam.

### TRAIT *Psaume 102, 10 / Psaume 78, 8-9*

**E**n ces jours-là, Daniel pria le Seigneur en ces termes : « Seigneur, notre Dieu, qui avez tiré votre peuple du pays d'Égypte par votre main puissante, et qui vous êtes fait un nom comme il l'est aujourd'hui : nous avons péché, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Que votre colère et votre fureur, je vous en supplie, se détournent de votre ville, Jérusalem, et de votre montagne sainte. Car, à cause de nos péchés et des iniquités de nos pères, Jérusalem et votre peuple sont en opprobre à tous ceux qui sont autour de nous.

« Maintenant donc, ô notre Dieu, écoutez la prière et les supplications de votre serviteur, et, à cause de vous-même, faites briller votre face sur votre sanctuaire dévasté. Mon Dieu, inclinez l'oreille et écoutez ; ouvrez les yeux et regardez nos ruines et la ville sur laquelle votre nom est invoqué. Car ce n'est pas à cause de notre justice que nous vous présentons nos supplications, c'est à cause de vos grandes miséricordes. Seigneur, écoutez ; Seigneur, pardonnez ; soyez attentif, agissez et ne tardez pas, à cause de vous-même, ô mon Dieu. Car votre nom a été invoqué sur votre ville et sur votre peuple, Seigneur, notre Dieu. »

**S**oyez mon aide et mon libérateur ; Seigneur, ne tardez pas. **Ÿ.** Que mes ennemis soient confondus et couverts de confusion, eux qui en veulent à ma vie.

**D**ómine, non secúndum peccáta nostra, quæ fécimur nos : neque secúndum iniquitátes nostras retribuas nobis. *Ÿ.* Dómine, ne memíneris iniquitátum nostrarum antiquarum : cito anticipent nos misericórdiæ tuæ, quia páuperes facti sumus nimis. *(Hic genuflectitur) Ÿ.* Adiua nos, Deus, salutáris noster : et propter glóriam nóminis tui, Dómine, libera nos : et propítius esto peccátis nostris, propter nomen tuum.

### + ÉVANGILE *selon saint Jean 8, 21-29*

**I**n illo témpore : Dixit Iesus turbis Iudæórum : Ego vado, et quærétis me, et in peccáto vestro moriémur. Quo ego vado, vos non potéstis veníre. Dicébant ergo Iudæi : Numquid interficiet semetípsum, quia dixit : Quo ego vado, vos non potéstis veníre ? Et dicébat eis : Vos de deórsum estis, ego de supérnis sum. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis, quia moriémur in peccátis vestris : si enim non credidérutis, quia ego sum, moriémur in peccáto vestro. Dicébant ergo ei : Tu quis es ? Dixit eis Iesus : Príncipium, qui et loquor vobis. Multa habeo de vobis loqui et iudicáre. Sed qui me misit, verax est : et ego quæ audívi ab eo, hæc loquor in mundo. Et non cognóverunt, quia Patrem eius dicébat Deum. Dixit ergo eis Iesus : Cum exaltavérutis Fílium hóminis, tunc cognoscétis quia ego sum, et a meípso fácio nihil : sed, sicut dócuit me Pater, hæc loquor : et qui me misit, mecum est, et non relíquit me solum : quia ego, quæ plácita sunt ei, fácio semper.